



Dato: 21. april 2010
Kontor: Integrationskontoret
J.nr.: 10/04485
Sagsbeh.: HSF
Fil-navn: UUI spm 254 – svar

Besvarelse af spørgsmål nr. 193 stillet af Folketingets udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 26. marts 2010 (Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marianne Jelved (RV).

Spørgsmål 193:

"I forlængelse af ministerens besvarelse af spørgsmål 4 og 7 på B 180 (folketingsåret 2008-09) om igangsatte initiativer vedrørende æresrelaterede konflikter og tvangsægteskaber bedes ministeren redegøre for status på de initiativer, som ministeren beskriver, herunder bedes ministeren redegøre for status på den kortlægning af indsatserne mod æresrelaterede konflikter på tværs af ministerier og ressortområder, som ministeren har iværksat. Ministeren bedes endvidere redegøre for, om der er etableret en central rådgivnings- og informationsenhed samt et landsdækkende mæglerkorps, om der er udarbejdet en vejledning til frontmedarbejdere om håndtering af sager om tvangsægteskaber og andre generationskonflikter, om der er etableret et rollemodelkorps vedrørende æresrelaterede konflikter, om der er etableret et bosted for unge par, og om den første årlige konference om æresrelaterede konflikter er afholdt?"

Svar:

Jeg kan oplyse, at Integrationsministeriet i samarbejde med en række andre ministerier har udarbejdet en kortlægning af indsatsen vedrørende æresrelaterede konflikter, og at denne har været sendt i høring i de relevante ministerier.

For så vidt angår etableringen af en central rådgivnings- og informationsenhed indeholdende et landsdækkende mæglerkorps samt etableringen af et bosted for unge par, kan jeg oplyse, at opgaverne har været i udbud, og Integrationsministeriet har efterfølgende tildelt kontrakterne på opgaverne til henholdsvis LOKK (Landsorganisation af Kvindekrisecentre) og RED (Rehabiliteringscentret for Etniske Kvinder i Danmark). RED åbner et nyt bosted for unge par den 1. maj 2010 og LOKK har i marts 2010 implementeret opgaven vedrørende den nye

rådgivnings- og informationsenhed samt det landsdækkende mæglerkorps. Det betyder bl.a., at LOKKs rådgivning er udvidet i København, der er etableret rådgivning i Vejle, der er oprettet en døgnåben hotline, der tilbydes længere efterværnsforløb samt psykologbistand til de unge, og der er etableret et landsdækkende mæglerkorps.

Jeg kan endvidere oplyse, at rollemodelkorpset bestående af unge mænd er etableret og under uddannelse. Korpset forventes at være klar juni 2010 til at tage ud til skoler, klubber mv. landet over. Rollemodellerne skal gå i dialog med andre unge mænd om kønsligestilling, æresrelaterede konflikter, tvangsægteskab mv.

Med hensyn til spørgsmålet om udarbejdelsen af en vejledning til frontmedarbejdere kan jeg oplyse, at denne er under udarbejdelse af Integrationsministeriet.

Endelig kan jeg oplyse, at Integrationsministeriet i samarbejde med LOKK har afholdt en meget velbesøgt konference om vold og æresrelaterede konflikter i nydanske familier den 5. november 2009.